
DECRETO N.  18209 Del 23/12/2021

Identificativo Atto n.   985

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, INNOVAZIONE E
SEMPLIFICAZIONE

Oggetto

APPROVAZIONE  DELL’AVVISO PUBBLICO CONCERNENTE  “MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE  PER  LA  RACCOLTA  DEI  FABBISOGNI  RELATIVI  AL  PATRIMONIO  DI
EDILIZIA SCOLASTICA DEGLI ENTI LOCALI IN LOMBARDIA”, IN ATTUAZIONE DELLA
DGR XI/5685 DEL 15/12/2021.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA POLITICHE PER L'ISTRUZIONE E L'UNIVERSITA'

RICHIAMATI  gli atti  di programmazione strategica regionale e, in particolare, il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’ XI legislatura, di cui alla D.C.R. n. 
XI/64  del  10  luglio  2018,  che  prevede,  tra  gli  obiettivi  prioritari  dell’azione di 
governo,  la  promozione  della  sicurezza  e  dell’innovazione  nelle  strutture 
scolastiche e formative, quale elemento prioritario per sostenere e favorire un 
efficace investimento sull’educazione dei  giovani,  la creazione di  un sistema 
scolastico di qualità e una maggiore competitività del sistema socio-economico 
lombardo;

VISTA la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di 
istruzione e formazione della Regione Lombardia”, ed in particolare l’articolo 5, 
comma 1,  lett.  b) che attribuisce alla Regione, in un’ottica di  sussidiarietà e 
partenariato con gli enti locali, la programmazione degli interventi in materia di 
edilizia scolastica e l’assegnazione dei relativi contributi;

RICHIAMATO  il  Decreto  Ministro  dell’Istruzione  n.  343  del  2  dicembre  2021 
“Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli 
interventi” che definisce gli specifici criteri degli interventi in materia di edilizia 
scolastica e prevede una puntuale valorizzazione degli stessi attraverso progetti  
già  inseriti  nella  programmazione  regionale  e  selezionati  attraverso  una 
procedura di evidenza pubblica, oltre a prevedere al comma 3 dell'art. 5 che 
siano le stesse Regioni  a individuare all'interno della propria programmazione 
regionale, da trasmettere al Ministero entro il 22 febbraio 2022, gli interventi di 
messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole di cui allo stesso art. 5;

VISTA la  D.G.R.  XI/5685  del  15/12/2021  “Piano  Lombardia  -  Determinazioni  in 
ordine all’utilizzo dei  contributi  per  interventi  relativi  alle strutture edilizie delle 
istituzioni scolastiche e formative - Fondo ripresa economica - legge regionale 4 
maggio 2020 n. 9 - Approvazione dei criteri  del bando “Spazio alla scuola” e 
programmazione regionale degli interventi di edilizia scolastica in attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, la quale all’Allegato “B” ha approvato i 
“Criteri  per  l’emanazione  di  apposita  un’  manifestazione  di  interesse  per  la 
raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli enti locali  
in Lombardia”, per la realizzazione di interventi  secondo le seguenti tipologie, 
coerenti  con le linee di  intervento  del  Piano nazionale di  ripresa e resilienza 
(PNRR):

1



1  costruzione di nuove scuole mediante demolizione e ricostruzione di     edifici di 
cui all'art. 1 del DM 2 dicembre 2021

2.1 asili nido di cui al comma 2 dell'art. 2 del DM 2 dicembre 2021;

2.2 scuole per l’infanzia di cui al comma 3 dell'art. 2 del DM 2 dicembre 2021;

2.3 poli per l’infanzia di cui all'art. 2 del DM 2 dicembre 2021;

3    ampliamenti per realizzazione di mense di cui all'art. 3 del DM 2 dicembre 2021;

4   realizzazione di palestre o aree sportive ad uso scolastico di cui all'art. 4 del  
D.M. 2 dicembre 2021;

5  interventi di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole di cui al comma 
3 art.  5  del  DM 2 dicembre 2021 (messa a norma in materia di  agibilità, 
sicurezza ed igiene, sismicità, ecc);

RILEVATA  l’esigenza  di  predisporre  un  mero  elenco  regionale  di  interventi 
coerenti con le linee di intervento del PNNR in materia di edilizia scolastica ai fini 
della  loro  valorizzazione  all’interno  degli  Avvisi  predisposti  dal  Ministero 
dell’Istruzione in attuazione del citato D.M. 2 dicembre 2021 e preliminare alla 
definizione del prossimo programma Regionale triennale di edilizia scolastica;

DATO ATTO che la citata deliberazione demanda a successivi  provvedimenti 
dirigenziali della competente Direzione Generale Istruzione, Università, Ricerca, 
Innovazione e Semplificazione lo svolgimento di tutte le attività necessarie per la 
relativa  attuazione  e,  in  particolare,  l’emanazione  di  un  apposito  Avviso 
pubblico contenente le modalità e i termini per la presentazione delle domande 
nonché dei termini afferenti agli adempimenti amministrativi connessi;

RITENUTO  pertanto  di  approvare l’Avviso  pubblico  concernente  la 
“Manifestazione di interesse per la raccolta dei fabbisogni relativi al patrimonio 
di edilizia scolastica degli enti locali in Lombardia”, di cui all’Allegato A, parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  redatto  sulla  base  dei 
criteri definiti dalla predetta DGR n.5685/2021;

DATO ATTO che gli interventi previsti dall’Avviso pubblico di cui all’Allegato “A” 
non comportano oneri finanziari a carico del bilancio regionale;

DATO  ATTO  che le  manifestazioni  di  interesse  non  sono  oggetto  di  verifica 
preventiva di conformità ai sensi della lr1/2012;

2



VERIFICATO che la spesa oggetto del presente atto non rientra nell'ambito di 
applicazione dell'art. 3 della L. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

VISTA la  l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale» e i provvedimenti della XI legislatura;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013

DATO ATTO che il presente provvedimento viene assunto entro i termini previsti 
dall’art. 2, comma 2, della legge 241/90;

DECRETA

1. per  le  motivazioni  indicati  nelle  premesse,  di  approvare  l’Avviso  pubblico 
concernente  “Manifestazione  di  interesse  per  la  raccolta  dei  fabbisogni 
relativi al patrimonio di edilizia scolastica degli enti locali in Lombardia”, di cui 
all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
redatto sulla base dei criteri definiti dalla DGR XI/5685 del 15/12/2021;

2. di stabilire che gli interventi previsti dall’Avviso pubblico di cui al punto 1 non 
comportano oneri finanziari a carico del bilancio regionale;

3. di  demandare a successivi  provvedimenti  lo svolgimento di  tutte le attività 
conseguenti all’attuazione del presente atto; 

4. di  attestare che il  presente provvedimento non è soggetto agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online - www.bandi.regione.lombardia.it

IL DIRIGENTE

FRANCESCO  BARGIGGIA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


